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رژیم  وحشیانه  جنایت  لبنان  الله  حزب 
صهیونیستی در بمباران ساختمان صدا و سیما 

را به شدت محکوم و با مدیریت و کارکنان این 
سازمان اعلام همدردی کرد.

حزب الله لبنان با انتشار بیانیه ای تاکید کرد: این 
تجاوز وحشیانه، بخشی از اقدامات تروریستی 
هدفمند برای ساکت کردن صدای آزاده و مقاوم 
و پاک کردن تصویر حق و حقیقت و خاموش 
کردن انقلاب ملت مؤمن و بیدار ایران و پشتیبان 

رهبری است.
اخیر  جنایت  کرد:  تصریح  لبنان  الله  حزب 
صهیونیست ها، تاکید آشکاری بر ترس و نگرانی 
دشمن از واقعیت آشکار است که ملت های آزاده 

جهان، آن را آشکارا می بینند.

در بیانیه حزب الله همچنین آمده است: ما اطمینان 
داریم که این جنایت بزدلانه نمی تواند عزم رسانه های 
ایران یا پیام رسانه ای اصولی و شرافتمندانه آن  ها را 
تضعیف کند. بلکه تنها باعث افزایش عزم و اراده 
آن  ها برای ادامه نقش خود در افشای جنایات و 

وحشیگری این سرطان بدخیم خواهد شد.
رسانه ای،  نهادهای  از همه  پایان  در  الله  حزب 
گروه های حرفه ای، اتحادیه های کارگری و حقوق 
بشری در کشورهای عربی و بین المللی خواست 
تا این جنایت غیرانسانی صهیونیستی را محکوم 
به  مکرر  حملات  به  دادن  پایان  برای  و  کرده 

رسانه ها و روزنامه نگاران فشار وارد کنند.

حزب  الله لبنانِ حملۀ رژیم صهیونیستی به ساختمانِ صداوسیما را محکوم کرد

امیر سعید ایروانی سفیر و نماینده دائم ایران در سازمان 
ملل تاکید کرد: تاکید کرد: ملت ما در اراده خود برای دفاع 

از میهن در برابر رژیم اسرائیل هرگز سست نخواهد شد.
به گزارش »دنیای هوادار«، سفیر و نماینده دائم جمهوری 
اسلامی ایران نزد سازمان ملل متحد در هفتاد و نهمین 
نشست مجمع عمومی سازمان ملل متحد ذیل دستورکار 
بند ۳۰: »از بین بردن اقدامات قهرآمیز اقتصادی یکجانبه 
و فرامرزی به عنوان ابزار اجبار سیاسی و اقتصادی« تاکید 
کرد: پیام ما روشن است: دچار هیچ توهمی نشوید؛ ملت 
ما در اراده خود برای دفاع از میهن در برابر رژیم اسرائیل 
هرگز سست نخواهد شد. ما اجازه نخواهیم داد این رژیم 
با مصونیت از مجازات به اقدامات خود ادامه دهد. رژیم 

اسرائیل به طور کامل پاسخ گو خواهد بود.
متن کامل سخنرانی امیرسعید ایروانی سفیر و نماینده 
دائم ایران نزد سازمان ملل متحد در هفتاد و نهمین 
نشست مجمع عمومی سازمان ملل ذیل دستور کار بند 
30 » از بین بردن اقدامات قهرآمیز اقتصادی یکجانبه و 

فرامرزی به عنوان ابزار اجبار سیاسی و اقتصادی«:
بسم الله الرحمن الرحیم

آقای رئیس،
مایلم از رئیس مجمع عمومی سازمان ملل متحد بابت 
برگزاری این نشست قدردانی نمایم. همچنین مراتب 
سپاس خود را به نمایندگان محترم جمهوری بولیواری 
پیش نویس  معرفی  و  ارائه  به دلیل  اریتره  و  ونزوئلا 
قطعنامه مربوط به »روز جهانی مقابله با اقدامات قهرآمیز 

یکجانبه« ابراز می دارم.
آقای رئیس،

همان گونه که در قطعنامه های مربوطه مجمع عمومی 
سازمان ملل متحد مورد تأکید قرار گرفته است، اقدامات 
قهرآمیز یکجانبه آثار منفی بر همکاری های بین المللی 
دارند. تأثیرات منفی این اقدامات نه تنها روابط اقتصادی 
دولت ها با یکدیگر را تحت تأثیر قرار می دهد، بلکه بر 
تمامی بخش ها،  تقریباً  نهادهای خصوصی در  روابط 
هوانوردی  فناوری،  بهداشت،  غذایی،  از جمله صنایع 
غیرنظامی، محیط زیست و دیگر حوزه ها نیز اثرگذار است.

اقدامات  منفی  انسانی  تأثیرات  و  زیان بار  پیامدهای 
و  نهایت،  در  است.  مشهود  کاملًا  یکجانبه  قهرآمیز 
همان گونه که گزارشگر ویژه سازمان ملل در خصوص 
اقدامات قهرآمیز یکجانبه تأکید کرده است، آن چه تحت 
از این اقدامات مطرح می شود، در  عنوان »معافیت« 
عمل وجود خارجی ندارد. ادعاهای مربوط به این گونه 

افکار  انحراف  هدف  با  ساختگی  روایتی  معافیت ها، 
عمومی از ماهیت غیرقانونی و پیامدهای وخیم این 
اقدامات بر مردم کشورهای هدف است. با این حال، 
را  یکجانبه  قهرآمیز  اقدامات  بودن  غیرقانونی  نفسِ 

نمی توان با چنین ادعاهایی توجیه یا نفی کرد.
آقای رئیس،

اقدامات قهرآمیز یکجانبه ناقض مجموعه ای از اصول 
اقدامات  این  هستند.  بین الملل  حقوق  تثبیت شده 
مصداق آشکار نقض اصول بنیادین حقوق بین الملل و 
اصول مندرج در منشور ملل متحد، به ویژه اصل برابری 
حاکمیتی دولت ها و اصل عدم مداخله در امور داخلی 
و  یکجانبه، حق  قهرآمیز  اقدامات  کشورها می باشند. 
آزادی کشورها در مشارکت در همکاری های اقتصادی 
بین المللی و انتخاب شکل مناسبات اقتصادی خارجی 
خود را تضعیف می کنند. این اقدامات، غیرقانونی اند؛ 
نه می توان آن ها را تحت عناوین فریبنده توجیه کرد 
و نه می توان آن ها را به هیچ وجه با تحریم هایی که در 
چارچوب منشور ملل متحد و مطابق با حقوق بین الملل 
از سوی شورای امنیت سازمان ملل متحد وضع می شوند، 

مقایسه نمود.
در  دوستان  »گروه  پیش گفته،  مطالب  به  عنایت  با 
دفاع از منشور ملل متحد« پیش نویس قطعنامه ای را 
برای بررسی در نشست امروز مجمع عمومی ارائه کرده 
است. هدف از این پیش نویس، نام گذاری »روز جهانی 
مقابله با اقدامات قهرآمیز یکجانبه« به منظور افزایش 
آگاهی جهانی نسبت به پیامدهای منفی این اقدامات 
به  احترام  و  بین المللی  همکاری های  ارتقای  نیز  و 
حقوق بین الملل است. از تمامی کشورهای عضو دعوت 
می کنیم تا با حمایت فعال از این پیش نویس قطعنامه، 

از این ابتکار حمایت کنند.
آقای رئیس،

در این محفل بین المللی عالی رتبه که بر اساس منشور 
ملل متحد بنیان نهاده شده است، چشم پوشی از یکی از 
موارد بارز و جاریِ نقض منشور ملل متحد و تهدیدهای 
جدی علیه صلح و امنیت بین المللی، قصور به شمار 

می آید.
در تاریخ ۱۳ ژوئن، رژیم اسرائیل تجاوزی عامدانه و بدون 
هیچ گونه تحریک قبلی علیه جمهوری اسلامی ایران آغاز 
کرد و مناطق پرجمعیت غیرنظامی را که میلیون ها نفر در 
آن ها سکونت دارند هدف قرار داد؛ تجاوزی که به کشته 
شدن صدها غیرنظامی از جمله زنان، کودکان، دانشمندان 

و اساتید دانشگاهی انجامید و بیش از هزار نفر را مجروح 
ساخت. رژیم جنایتکار اسرائیل همچنین با هدف قرار 
دادن تأسیسات صلح آمیز هسته ای جمهوری اسلامی 
ایران که تحت نظارت کامل آژانس بین المللی انرژی 
اتمی قرار دارند، مرتکب اقدامات تروریستی شده است. 
این اقدامات بی تردید، جنایاتی فجیع و نقض تمامی 

خطوط قرمزها به شمار می آیند.
چنین جنایات مشمئزکننده ای جای تعجب ندارد، چراکه 
این رژیم نسل کش از آغاز نامشروع خود تاکنون بارها 
خصومت خود را با حقوق بین الملل و منشور ملل متحد 
و نیز ماهیت سراسر مجرمانه اش به اثبات رسانده است. 
ما قویاً تجاوزات، جنایات فاحش و حملات تروریستی 
رژیم اسرائیل را محکوم می کنیم. جمهوری اسلامی ایران 
در اعمال حق ذاتی خود در دفاع مشروع، مندرج در ماده 
۵۱ منشور ملل متحد، تردیدی به خود راه نمی دهد و در 
پاسخ به این تجاوز، هم اکنون به صورت قاطعانه در حال 

اقدام است.
در پایان، مایلم از این فرصت بهره گیرم و ادای احترام 
کنم به تمامی مردم کشورم، از جمله قهرمانان شهیدی 
که در جریان حملات تروریستی مداوم رژیم اسرائیل، 
ارشد  فرماندهان  به ویژه  کردند؛  دفاع  از سرزمین خود 
نظامی ای که همراه با اعضای خانواده شان به شهادت 

رسیدند.
پیام ما روشن است: دچار هیچ توهمی نشوید؛ ملت 
ما در اراده خود برای دفاع از میهن در برابر رژیم اسرائیل 
هرگز سست نخواهد شد. ما اجازه نخواهیم داد این رژیم 
با مصونیت از مجازات به اقدامات خود ادامه دهد. رژیم 

اسرائیل به طور کامل پاسخ گو خواهد بود.
سپاسگزارم، آقای رئیس.
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سیگنال ملتِِ غیور ایران 

خاموش نمی  شود

دوشنبه بعد از ظهر، رسانه ملی هدف قرار گرفت؛ نه فقط 
در بُعد فنی، که در بُعدی بسیار عمیق تر: نماد حاکمیت 
رسانه ای ایران، مورد تهاجم مستقیم دشمنی دیرینه و 
تجاوزگری آشکار قرار گرفت. آنچه رخ داد، تنها مختل کردن 
سیگنال پخش یا اخلال در آنتن نبود؛ این حمله، نشانه ای 
از جنگی رسانه ای و روانی بود که هدف نهایی اش تضعیف 
اعتماد عمومی، تفرقه افکنی، و بی ثبات سازی درونی است.

مخاطبان  از  عمومی صداوسیما  روابط  شرایط،  این  در 
خواست تا در صورت اختلال، از طریق پلتفرم های جایگزینی 
همچون تلوبیون برنامه ها را دنبال کنند. این واکنش سریع 
و تدبیر جایگزین، تنها یک راه حل فنی نبود، بلکه نشانی 
از تاب آوری رسانه ای کشور در برابر تهدیدهای فرامرزی 
بود. اینکه صداوسیما بتواند در عرض چند دقیقه مسیر 
پخش محتوا را بازآفرینی کند، بخشی از پدافند غیرعامل 
فرهنگی ست که حالا اهمیتی بیش از همیشه یافته است.

اما فراتر از فُرم ماجرا، باید به محتوای آن پرداخت. دشمن 
صهیونیستی با این اقدام، نه فقط قصد نمایش برتری 
تکنولوژیک یا قدرت سایبری داشت، بلکه به دنبال زدن 
شاهرگ تداوم ملی، یعنی صدای واحدِ یک ملت بود. 
فراموش نکنیم که صداوسیمای جمهوری اسلامی ایران، 
با تمام نقدهایی که گاه به برنامه های تولیدی و محتوای 
آن وارد می شود، همچنان رسانه ای ملی است و ساختمانِ 
آن، یک میراثِِ ملی است؛ رسانه ای که در لحظات بحران، 
صدای مشترک مردم، دولت و ملت ایران بوده است. تهاجم 

به این نهاد، تهاجم به بستر اصلی گفت وگوی ملی است.
مهم ترین  از  رسانه،  به  تهاجم  سیاسی،  ادبیات  در 
آن،  در  که  جنگی  است؛  شناختی  جنگ  شاخصه های 
دشمن به جای حمله به مرزهای فیزیکی، تلاش می کند 
مرزهای ذهنی و هویتی یک ملت را بشکند. حمله به رسانه 
ملی، بخشی از همان پروژه است؛ پروژه ای که طی سال های 
اخیر از تحریم رسانه ها، سانسور صدای ایران در پلتفرم های 
جهانی، و تخریب مستمر چهره های رسانه ای آغاز شد و 
حالا به حمله مستقیم رسیده است. ما در برابر این حمله، 
نباید تنها به محکومیت رسمی و بیانیه بسنده کنیم. 
حمایت از رسانه ملی، صرفاً وظیفه مدیران نیست؛ بخشی 
از مسئولیت ملی ما در قبال استقلال فرهنگی کشور است. 
در روزگاری که روایت سازی به سلاح تبدیل شده، رسانه ها 
خاکریزهای اولِ مقاومت اند. صداوسیما، با تمام انتظارات 
و چالش هایش، همچنان بخشی از »خود ملی« ماست؛ و 

دفاع از آن، دفاع از پایداری روانی ملت ایران است.

»ایروانی«:

حملات اسرائیل بدون مجازات نخواهد بود
بین  الملل

مهرداد تیموری

»کاسپر ولدکمپ« -وزیر خارجه هلند- در شبکه ایکس اعلام کرد که با بدرالبوسعیدی، وزیر خارجه عمان در مورد وضعیت خاورمیانه 
از جمله تداوم خصومت ها بین ایران و اسرائیل گفت وگو کرده است.

او در ادامه افزود: ما در مورد امکان بازگشت به مذاکرات ایران و آمریکا برای یافتن راه حلی از طریق مذاکره برای جلوگیری از دستیابی 
ایران به سلاح هسته ای فکر کردیم. من از تلاش های میانجی گرانه عمان در چند ماه گذشته استقبال کردم. ما همچنین در مورد 

نیاز فوری به آتش بس در غزه گفت وگو کردیم.
در ادامه تحولات جهانی مرتبط با جنگ ایران و رژیم صهیونیستی، »دونالد ترامپ« رئیس جمهور آمریکا و »امانوئل مکرون« همتای 

فرانسوی وی، یک گفت وگوی مفصل در مورد اوضاع خاورمیانه داشتند.

هلند: در مورد امکانِ بازگشت ایرانِ و آمریکا به مذاکرات با عمانِ گفت وگو کردیم یاد و خاطره شهدا، به 
ویژه »شهید عیسی 

حمیدی« که 20 
اردیبهشت 61 به مقام 

شامخ شهادت نائل 
گشت، گرامی باد
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از »البرز« چه  خبر؟

اطلاعیه دانشگاه آزاد البرز 

درخصوص برگزاری 

امتحانات پایان ترم

دانشگاه آزاد اسلامی استان البرز در اطلاعیه ای اعلام کرد که 
ادامه امتحانات پایان ترم نیمسال دوم سال تحصیلی جاری از 
روز چهارشنبه ۲۸ خردادماه ۱۴۰۴ در تمام واحدها و مراکز این 

دانشگاه به صورت مجازی برگزار خواهد شد.
و  روابط عمومی  از سوی  دوشنبه  روز  که  اطلاعیه  این  در 
ارتباطات اجتماعی دانشگاه آزاد اسلامی استان البرز منتشر 
شد، آمده است: با تصمیم هیات رئیسه دانشگاه آزاد اسلامی 
استان البرز و در پی اخذ مجوز از سازمان مرکزی دانشگاه آزاد 
اسلامی، امتحانات پایان ترم در تمامی مقاطع تحصیلی به 
صورت غیرحضوری و طبق زمان بندی مندرج در کارت ورود به 

جلسه برگزار خواهد شد.
همچنین در این اطلاعیه تأکید شده است که جزئیات فنی 
مربوط به ورود به سامانه امتحانی و توصیه های لازم جهت 
شرکت در آزمون ها، به زودی از طریق اطلاعیه تکمیلی به آگاهی 

دانشجویان خواهد رسید.
بر پایه این گزارش، امتحانات لغو شده در روزهای ۲۵، ۲۶ و ۲۷ 
خردادماه، عیناً به تاریخ های ۹، ۱۰ و ۱۱ تیرماه منتقل شده و بر 

اساس برنامه قبلی برگزار می شود.

دورکاری کارکنان دستگاه های 

اجرایی در البرز تمدید شد

معاون منابع انسانی و توسعه مدیریت استانداری البرز گفت: با 
هدف کاهش تردد در ادارات و تسهیل شرایط کاری برای کارکنان 
، طرح دورکاری برای تمام کارکنان دستگاه های اجرایی استان تا 

روز چهارشنبه ۲۸ خردادماه تمدید شد.
»مهدی فراهانی« روز گذشته با اعلام این خبر افزود: بانک ها، 
واحدهای عملیاتی، دستگاه های خدمات  رسان، شهرداری ها، 
دستگاه های قضایی، امنیتی، امدادی، مراکز نظامی و انتظامی 
از این طرح مستثنی هستند و همچنان طبق روال عادی به 

فعالیت خود ادامه خواهند داد.
وی تاکید کرد: رسیدگی به پرونده های قضایی بر اساس رویه 

های معمول و بدون وقفه انجام خواهد شد.
فراهانی گفت: مدیران ارشد دستگاه  ها باید در زمینه دورکاری 

کارکنان نهایت همکاری را داشته باشند.
معاون توسعه و مدیریت استانداری گفت: وضعیت مدارس و 
دانشگاه ها نیز بر اساس بخشنامه وزارت آموزش، پرورش و 
وزارت علوم که از طریق مراکز آموزشی مربوطه اعلام می شود 

تعیین تکلیف شده است.

طرح تشدید نظارت بر 

نانوایی  های البرز

رئیس اتاق اصناف مرکز البرز از اجرای طرح تشدید نظارت بر 
نانوایی های این استان برای پیشگیری از تخلفات خبر داد.

»محمد دادخواه« روز گذشته با اشاره به این مسئله اظهار کرد: 
گشت مشترک اعم از بازرسی اتاق اصناف، اتحادیه مربوطه ، 
صمت ، پلیس اماکن و سایر دستگاهها به صورت ویژه واحد 

های صنفی نانوایی بازدید می کنند.
وی گفت: طی روز گذشته در بازدید از نانوایی ها چند مورد 

تخلف مشاهده شد که برخورد قانونی صورت گرفت.
دادخواه بیان کرد: برخی نانوایی ها باتوجه به شرایط کشور سوء 
استفاده کرده و اقدام به افزایش قیمت نان می کنند که در 
صورت مشاهده هرگونه تخلف بدون اغماض با متخلفان برخورد 

قانونی می شود.
رئیس اتاق اصناف البرز گفت: بازرسان مواردی مانند گرانفروشی، 
عدم درج قیمت، عدم رعایت دستورالعمل بهداشتی و کم 

فروشی مدنظر قرار دادند.

شهید »سید شهاب الدین افتخاری« از جمله رزمندگان و 
فرماندهان نظامی دفاع مقدس بود که حتی شجاعت او 

در میان سربازان دشمن بعثی زبانزد بود.
شهید »سیدشهاب الدین افتخاری« هنوز حلقه ازدواج به 
دست داشت که حلقه های خونین شهادت را بر گردن 
گرفت؛ فرمانده ای که در ۲۰ سالگی هم »سید داماد« و هم 

»سید شهید« لقب گرفت .
اسیر عراقی می گفت که این رزمنده ایرانی در میان 
سربازان عراقی شناخته شده بود ؛ او بسیار شجاع و نترس 

به دل دشمن می زد.
این شهید بزرگوار سال ۱۳۴۲ در روستای پراچان شهرستان 
طالقان در خانواده ای روحانی و مذهبی دیده به جهان 
گشود. پدرش سید علی افتخاری از معتمدین منطقه 
بود و شهاب الدین از کودکی در فضایی آکنده از عشق به 
اهل بیت )ع( پرورش یافت. حضور در مراسم عزاداری امام 
حسین )ع( چنان در وجودش نهادینه شد که راه زندگی اش 

را به سوی حسینی شدن و شهادت هدایت کرد.
شهید افتخاری تحصیلات خود را تا مقطع اول دبیرستان 
در رشته علوم انسانی ادامه داد. در دوران راهنمایی با 
شجاعتی کم نظیر در تظاهرات ضد رژیم شاه شرکت کرد 
و در درگیری با طرفداران شاه، فریاد »مرگ بر شاه« را سر 
داد که منجر به ضرب و شتم او شد. این روحیه انقلابی، 
نشان دهنده غیرت دینی و پایبندی به آرمان های اسلامی 

او از همان نوجوانی بود.

عشق به جبهه و پیوستن به سپاه
با آغاز جنگ تحمیلی در سال ۱۳۵۹، شهادت دوست 
محمدی«،  ملا  زین الدین  »شیخ  شهید  صمیمی اش، 
نقطه عطفی در زندگی او شد. با اشتیاقی وصف ناشدنی 
به پادگان الغدیر اصفهان اعزام شد و پس از آموزش های 
نظامی، راهی جبهه سوسنگرد گردید. عشق به شهادت 
چنان در وجودش شعله می کشید که حتی تاریخ تولد 
شناسنامه اش را تغییر داد تا بتواند زودتر به عضویت رسمی 

سپاه پاسداران درآید.
شهید افتخاری در اوج جوانی ازدواج کرد؛ اما عروسی اش 
متفاوت بود. لباس دامادی اش، لباس فرم سپاه بود و به 
جای حنابندان، گفت: »حنای دست من، خون من است 
که دست و سر را نگین خواهد کرد«. او عروسی را نه برای 

تشریفات، بلکه برای ثواب و اطعام مومنان می خواست.

فرماندهی در عملیات خیبر و شهادت
در سال ۱۳۶۲، به عنوان فرمانده گردان در عملیات خیبر 
شرکت کرد. در جزیره مجنون، با وجود اصابت گلوله به 
لحظه  آخرین  تا  و  نشد  خارج  نبرد  میدان  از  پایش، 
فرماندهی کرد. سرانجام، تیری کالیبر بزرگ، همانند تیری 
که اباعبدالله الحسین )ع( را به شهادت رساند، او را نیز 
به خاک افکند و به آرزوی دیرینه اش شهادت در راه خدا 
رسید. پیکر مطهرش در جزیره مجنون آرام گرفت و یادش 

در دل های مردم طالقان و همرزمانش جاودانه شد.
شهید افتخاری به معنای واقعی کلمه »مرد نماز اول 
وقت« بود. همرزمانش نقل می کنند حتی در سخت ترین 
شرایط جبهه، هنگام اذان، تمام فعالیت های نظامی را 
متوقف می کرد و به نماز می ایستاد. همیشه یک جلد قرآن 
کوچک همراه داشت و هر شب قبل از خواب، حداقل یک 
صفحه تلاوت می کرد. در مراسم مذهبی روستا پیشقدم 
بود؛ چه در هیئت های عزاداری محرم که با اشک و سوز 

مداحی می کرد چه در جشن های ولادت ائمه که با شور 
خاصی شرکت می جست.

صریح اللهجه بود، اما نه از روی تعصب بلکه با استدلال 
محکم. یک بار در جلسه ای در سپاه که برخی درباره ادامه 
جنگ تردید داشتند، با استناد به فرمایشات امام خمینی 
)ره( گفت: »جنگ ما تا شکست کامل صدام ادامه دارد، 
حتی اگر به خانه هایمان هم رسید!« در محیط روستا هم اگر 
کسی حرف نادرستی می زد، با ادب، اما محکم پاسخ می داد. 

معتقد بود سکوت در برابر باطل، خیانت به اسلام است.
با اینکه نظامی بود اما مثل یک فرهنگی دغدغه کتاب 
کتاب های  روستا  کتابخانه  در  شنید  بار  یک  داشت. 
مسئول  به  نامه ای  شب  همان  دارد،  وجود  مشکوک 
کتابخانه نوشت و خواستار بررسی شد. دوستانش می گویند 
همیشه می گفت: »جنگ ما فقط با تفنگ نیست، با قلم 
هم هست«. حتی در جبهه، یک کتابخانه کوچک از کتب 
مذهبی و انقلابی راه انداخته بود تا رزمندگان در فرصت ها 

مطالعه کنند.
با اینکه فرمانده گردان بود، اما در برخورد با پدر و مادرش 
چنان با ادب رفتار می کرد که گویی یک نوجوان است. یک 
بار در مرخصی، مادرش از او خواست کاری انجام دهد، با 
اینکه خیلی خسته بود، بلافاصله گفت: »چشم مادرجان!« 
و انجام داد. به بزرگان روستا هم همین احترام را داشت؛ 
همیشه اول سلام می کرد، در مجالس پایین تر می نشست، 

و در محضر آن  ها کم حرف می زد.
همچنین با اینکه می توانست از امکانات سپاه استفاده 
کند، اما زندگی اش بسیار ساده بود. در مرخصی ها، همان 
او  به  بار  را می پوشید. یک  لباس های ساده روستایی 
پیشنهاد شد برای سخنرانی به تهران برود، گفت: »نه، من 
همان خطبه های ساده خودم را در بین رزمندگان می خوانم 

کافی است«.
در روستا معروف بود به »سید کمک کار«. هرکس مشکلی 
داشت، پیش او می آمد. از کمک در کارهای کشاورزی 
گرفته تا حل اختلافات خانوادگی. در جبهه هم همین 

روحیه را داشت؛ گاهی شب ها به جای دیگران نگهبانی 
می داد تا آن  ها استراحت کنند.

این ویژگی در تمام رفتارش مشهود بود. همیشه می گفت: 
»من زنده ام تا شهید شوم«. حتی در نامه هایش به خانواده 
می نوشت: »برایم گریه نکنید، بلکه برایم صلوات بفرستید 
که به آرزوی دیرینه  ام رسیدم«. این ویژگی ها باعث شده بود 
حتی دشمنان هم به او احترام بگذارند. یک اسیر عراقی 
بعدها تعریف کرده بود: »ما از صداقت و شجاعت این 

فرمانده ایرانی در شگفت بودیم«.

خاطره ای به یادماندنی
از جبهه  بار  اولین  برای  تعریف می کرد: وقتی  پدرش 
بازگشت، گوسفندی برای سلامتی اش قربانی کردم اما 
برادر کوچکش سید تاج الدین گفت: »او خودش در راه خدا 
قربانی خواهد شد و سرانجام، در آخرین اعزام، وقتی او را از 

زیر قرآن رد کردم، دیگر برنگشت«.
استان البرز یا سرزمین اقوام ایرانی پنج هزار و ۲۵۰ شهید 
دفاع مقدس ، ۱۳۲ شهید مدافع حرم وتعدادی شهید 
امنیت تقدیم آرمان  های والای نظام اسلامی کرده است. 
این استان دارای ۱۴ هزار و ۷۵۰ جانباز و یک هزار و ۵۶ 

آزاده دفاع مقدس است.
استان البرز این روزها با پیش بینی تمهیدات لازم در 
تدارک برگزاری کنگره پنج هزارو۵۰۰ شهیدی است که 
تقدیم آرمان های انقلاب داشته و این کنگره فرصتی بی 

نظیر برای ادای دین به این عزیزان است.
استان البرز قرار است در مهرماه ۱۴۰۴ کنگره پنج هزار و 
۵۰۰ شهید دفاع مقدس و مدافع حرم خود را برگزار کند؛ 
از آنجاکه ترویج فرهنگ، ایثار و شهادت یکی از مهم ترین 
کنگره  این  است  فرهنگی  پدیده های  و شاخص ترین 
می تواند موجب ارتقای فرهنگ ایثار و شهادت در جامعه 
شود که خبرگزاری جمهوری اسلامی ذره ای دراین زمینه 
با ارایه اخبار از زندگی نامه شهدای این استان ادای دین 

داشته است.

برای »سهید شهاب  الدین افتخاری«؛

شهیدی که شجاعتش زبانزد بود

 میراث

دکتر »علیرضا جمالی« -مدیرکل دامپزشکی البرز- از اجرای طرح ویژه نظارتی بر کشتار و عرضه دام در این استان خبر داد 
و گفت: هیچگونه کمبود مواد پروتئینی در بازار استان نداریم. همچنین تمهیدات خاص برای تامین برق و گاز واحدهای 
مرغداری استان اندیشیده شده است. همچنین برای جلوگیری از بیماری های ناخواسته یا هجوم بعضی از بیماری ها 
واکسن و داروهای مورد نیاز برای دام و طیور در سردخانه ها تامین شده است. البرز با برخورداری از زیرساخت های مناسب 
رتبه اول کشور را در تولید واکسن های دام و طیور و مواد بیولوژیکی دارد و در چند محور شامل مبارزه با بیماری های دام 

و طیور، بحث نظارت بهداشتی یا امنیت غذایی، قرنطینه و دارو و درمان را دنبال می کند.

کمبود مواد پروتئینی در بازار نداریم
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در میانۀ موجی تازه از درگیری های نظامی در منطقه، 
توجه  صدر  در  دیده شده  کمتر  و  هولناک  اتفاقی 
جعلی  رژیم  عامدانه  حمله  گرفت:  قرار  عمومی  افکار 
ایرانِ  خاک  در  حیاتی  زیرساخت های  به  صهیونیستی 
عزیزمان، از جمله مخازن سوخت فسیلی، که نه تنها تلفات 
انسانی برجای گذاشت، بلکه لکه ای سیاه بر چهره طبیعت 
کشور نشاند. سازمان حفاظت محیط زیست در بیانیه ای 
صریح این حملات را مصداق »جنایت زیست محیطی« و 
تهدیدی برای امنیت زیستی منطقه خواند. اکنون، پرسش 
این است: آیا جامعه جهانی آماده است تا جنگ را نه فقط 
به عنوان کشتار انسان، که به مثابه نابودی زمین نیز محکوم 

کند؟

جنگ، علیه زمین
انبارهای سوخت در  و  زیرساخت های صنعتی  تخریب 
خسارت  تنها  مسکونی،  مناطق  و  کلان شهرها  حاشیه 
شیمیایی،  مواد  احتراق  سوخت،  نشت  ندارد.  انسانی 
انفجار در منابع نفتی و گاز، همگی باعث انتشار مقادیر 
عظیم مواد آلاینده در هوا، خاک و منابع آبی می شود. 
ابتلا  افزایش  از  دارند؛  بلندمدت  اثرات  آلاینده ها  این 
نابودی  تا  گرفته  سرطانی  و  تنفسی  بیماری های  به 
زیستگاه های گیاهی و جانوری. درواقع، وقتی هوا سیاه 
می شود، خاک سمی می شود و آب آلوده می گردد، مفهوم 

جنگ به قلمرو طبیعت کشیده شده است.
رژیم صهیونیستی که در سال های اخیر بارها منشورهای 
بین المللی را نقض کرده، این بار نیز نشان داد که برای 
رسیدن به اهداف سیاسی و نظامی، طبیعت را نیز گروگان 
می گیرد و در این راه، هیچ خط قرمزی هم ندارد. تخریب 
اکوسیستم و نابودی بسترهای زیستی، دیگر یک »پیامد 
ناخواسته« جنگ نیست، بلکه به نظر می رسد به بخشی از 

استراتژی های این رژیمِ سفاک خونخوار بدل شده است.

محیط زیست؛ قربانی فراموش شده جنگ های مدرن
در ادبیات رایج حقوق بین الملل، از دهه ۱۹۷۰ به بعد تلاش 
شده تا مسئله محیط زیست در معاهدات جنگی و نظامی 
گنجانده شود. پروتکل های الحاقی کنوانسیون ژنو، معاهده 
رم و معاهدات بین المللی درباره سلاح های شیمیایی و 
آلودگی های فرامرزی، همگی اشاره هایی به »ممنوعیت 
آسیب شدید و پایدار به محیط زیست« دارند. اما همچنان 
یک خلأ بزرگ باقی مانده: جنایت علیه طبیعت، هنوز 
در فهرست جنایات جنگی سازمان یافته به صورت شفاف 
تعریف نشده و مجازات روشنی برای آن در عمل اجرا 
نمی شود. وقتی انبارهای سوخت در شهری بزرگ هدف 
قرار می گیرد، دود غلیظ ناشی از آن می تواند در کوتاه مدت 
تنفس هزاران نفر را مختل کند و در بلندمدت به واسطه 
بارش باران اسیدی، محصولات کشاورزی، پوشش گیاهی 
غیاب  در  اما  آلوده سازد.  را  زیرزمینی  آب  و سفره های 
نهادهای ناظر بین المللی مستقل، این اقدامات در عمل 

بدون پیامد می ماند.

امنیت زیستی؛ مفهومی فراتر از امنیت مرزی
سازمان محیط زیست ایران با هوشمندی، در بیانیه خود 
از مفهوم »امنیت زیستی« استفاده کرده است. این واژه، 
در ادبیات نوین سیاستگذاری محیطی، به مجموعه ای از 
اقدامات پیش گیرانه و تدافعی اشاره دارد که هدف آن 

انسان،  علیه سلامت  تهدیدهای گسترده  از  جلوگیری 
منابع غذایی، اکوسیستم و زیرساخت های حیاتی است. 
زمانی که حمله به انبار سوخت، باعث ریزش مواد آلاینده 
به آب آشامیدنی مردم یا گسترش آلودگی هوای تنفسی 
می شود، موضوع از سطح یک حادثه فنی یا حتی حمله 
نظامی فراتر رفته و وارد حوزۀ تهدیدات زیستی می شود. 
در جهانی که تغییرات اقلیمی هر روز شدیدتر می شود و 
دسترسی به منابع حیاتی با چالش های جدید روبه روست، 
امنیت زیستی باید بخشی جدایی ناپذیر از امنیت ملی و 
بین المللی تلقی شود. جنگ هایی که نه تنها انسان، بلکه 

زمین را می کشند، تهدیدی برای زیست پذیری سیاره اند.

دعوت به مسئولیت پذیری جهانی
در بیانیه سازمان محیط زیست، خواسته ای روشن مطرح 
شده: نهادهای بین المللی همچون سازمان ملل، برنامه 
جهانی  اتحادیه  و   )UNEP( ملل  سازمان  محیط زیست 
حفاظت از طبیعت )IUCN( باید نسبت به این حملات 
موضع بگیرند و اقدامات پیشگیرانه در دستور کار قرار 
دهند. این درخواست، نه یک موضع سیاسی، بلکه یک 
هشدار بشری است. زمین قربانی بی صداست. نهادهای 
جهانی اگر تنها هنگام وقوع زلزله و سیل حاضر شوند، 
اما در برابر فجایع انسانی-ساخت بشر خاموش بمانند، 

مشروعیت خود را از دست خواهند داد.
بیش از آنکه این یک موضوع ایرانی یا فلسطینی باشد، 
مسئله ای انسانی و سیاره ای است. آلودگی ایجادشده در 
یکی از نقاط خاورمیانه، می تواند با جریان باد یا آب، به 
کشورهای همسایه سرایت کند. طبیعت، مرز نمی شناسد؛ 

و مسئولیت ما نیز باید فرامرزی باشد.

رسانه ها و نقش فراموش شده افشاگری زیست محیطی
در کنار تلاش های دیپلماتیک، نقش رسانه ها در افشای 
حیاتی ست.  زیست محیطی  جنایت های  این  ابعاد 
رسانه های جهانی عادت کرده اند حملات به مدارس و 
بیمارستان ها را )و درست هم هست( محکوم کنند؛ اما 
چرا سکوت می کنند وقتی اکوسیستم یک منطقه نابود 
می شود؟ چرا دودهای ناشی از بمب های شیمیایی یا 
انفجار مخازن نفتی، تیتر اول نمی شود؟ این یک دعوت 
به بازنگری است: افکار عمومی جهانی باید از تهدیدهای 
از  بخشی  به عنوان  را  آن  و  شوند  آگاه  زیست محیطی 

جنایات جنگی به رسمیت بشناسند.

پاسخ ایران، فراتر از موشک
عملیات »وعده صادق ۳«، تنها بخش ابتدایی پاسخ ایران 
بود؛ پاسخ آتش به آتش، پاسخ اقتدار به تجاوز، پاسخ 
آنانی که بر خاک شان ایستاده اند و به نام وطن، پاسخی 
ابعاد  نبرد،  این  اما  دادند.  بی پرده  جنایتی  به  بی تردید 
گسترده تری دارد؛ عرصه اش تنها آسمان و زمین نیست، 
بلکه وجدان جهانی، قانون بین المللی، و اخلاق زیستی را 

نیز درگیر کرده است.
در مقابل رژیمی جعلی، رذل و رو به زوال که نه مشروعیت 
اخلاقی دارد، نه پایگاه مردمی، و نه تعهدی به هیچ پیمان 
انسانی، ایران ایستاده است؛ ایران، با چندهزار سال فرهنگ 
همزیستی با خاک و آب، با درخت و کوه، اکنون نه فقط 
از مرزهای سیاسی اش، که از هستی زیستی اش دفاع 
می کند. پاسخ ایران به این جنایت، فراتر از موشک هایی 
است که در دل سرزمین های اشغالی فرود آمدند؛ پاسخ 
اصلی، تشکیل پرونده ای جهانی است برای اثبات آن که 

رژیم صهیونیستی، نه تنها جنایتکار جنگی، بلکه جنایتکار 
زیستی است. باید به جهانیان نشان داد که آتش انفجار 
در انبارهای سوخت و تأسیسات شهری، تنها شعله ای بر 
خاک ایران نیست، بلکه زبانه ای است که تن طبیعت 
منطقه را می سوزاند و آینده زیستی خاورمیانه را به ورطه 

نابودی می کشاند.
سازمان حفاظت محیط زیست جمهوری اسلامی ایران، 
است  آماده  که  کرده  اعلام  جبهه،  این  مقدم  خط  در 
آلودگی،  آثار  از  حقوقی  و  مستدل  علمی،  مستنداتی 
تخریب اکوسیستم و تهدید امنیت زیستی را ارائه دهد. 
این اعلام موضع، تنها یک بیانیه اداری نیست، بلکه آغاز 
سنگربندی ای است که در آن قلم، سند، داده و تصویر، 
تبدیل به سلاح هایی می شوند برای رسواکردن رژیمی که 
تاکنون تنها با خنجر در تاریکی سخن گفته است. اکنون 
و  محیط زیست  فعالان  پژوهشگران،  دانشگاه ها،  نوبت 
نهادهای حقوق بشری است که این صدا را پژواک دهند؛ تا 
جهان بداند جنایت زیستی، همان قدر شنیع و نابخشودنی 
است که نسل کشی یا بمباران بیمارستان ها. باید رژیم 
صهیونیستی را، با همان جدیت و قاطعیتی که در برابر 

آپارتاید ایستادیم، به پای میز عدالت کشاند.
جهان باید بداند: آن ها که به جان زمین می افتند، محکوم 
به نابودی اند. سرزمینی که درخت را می سوزاند، آب را آلوده 
می کند، خاک را مسموم می سازد و هوا را با دود خصومت 
سیاه می کند، سرنوشتی جز زوال ندارد. ما از جهانی دفاع 
کشید،  خواهند  نفس  آن  در  فرزندان مان  که  می کنیم 
درخت خواهند کاشت و آب خواهند نوشید. این دفاع، 

مشروع ترین و شریف ترین وجه مقاومت است.
پس بگذار رژیم جعلی صهیونیستی بداند: عصر جنایت 
بدون پاسخ، به پایان رسیده است. زمان آن فرارسیده 
که جهان، زبان قانون و اقلیم را بفهمد. و ما، در این 
زمین تازه، از عدالت دفاع خواهیم کرد؛ با قلم، با سند، 
با حافظهٔ زمین و فریاد مردم. چرا که ایمان داریم: آن که 
طبیعت را می کشد، دیر یا زود، در طوفان خودساخته اش 

مدفون خواهد شد.

زمین را زنده نگه داریم
دیگر یک هشدار  زیست محیطی  بحران  که  جهانی  در 
نیست، بلکه یک واقعیت روزمره است، هیچ حمله ای 
نباید بی پاسخ بماند اگر به زندگی، خاک، آب و آینده حمله 
کند. ایران، فلسطین، لبنان یا هر نقطه دیگری از این جهان 
ـ اگر طبیعتش تخریب شود، نه فقط ساکنان آن منطقه، که 

آیندگان همه ما آسیب خواهند دید.
تخریب عامدانه محیط زیست در حملات اخیر، هشداری 
در  بازنگری  جنگ،  در  اخلاق  بازتعریف  برای  است 
بازسازی همبستگی جهانی در  تعهدات بین المللی، و 
برابر جنایت هایی که بی صدا رخ می دهند اما عمیقاً زنده 
به مقاومت؛  یادداشت، دعوتی است  این  را می کشند. 
مقاومتی که این بار نه فقط از خاک، که از زمین، از نفس، 

از زیستن دفاع می کند.

 

سلامت

وضع مطلوب تولید شیرخشک؛

مردم به اندازۀ نیاز

 واقعی خرید کنند

سرپرست اداره کل فرآورده های طبیعی، سنتی، مکمل و 
شیرخشک سازمان غذا و دارو با اشاره به وضع مساعد 
مردم خواست  از  در کشور  عرضه شیرخشک  و  تولید 

به اندازه نیاز واقعی فرزند خود شیرخشک خرید کنند.
شهرام شعیبی از تداوم تولید و عرضه شیرخشک در 
کشور خبر داد و گفت: وضعیت تولید شیرخشک های 
رگولار و رژیمی در کشور مساعد است و کارخانه های 
فعالیت  حال  در  شبانه روزی  به صورت  تولیدکننده 

هستند.
وی افزود: با توجه به موجودی مواد اولیه در شرکت ها، 
حداقل برای دو ماه آینده تأمین بدون وقفه ادامه خواهد 
رژیمی  شیرخشک های  درخصوص  همچنین  داشت. 
انجام شده و  برنامه ریزی لازم  نیز  وارداتی و متابولیک 
پیش بینی می شود روند تأمین این فرآورده ها نیز به صورت 

مستمر ادامه یابد.
سرپرست اداره کل فرآورده های طبیعی، سنتی، مکمل و 
شیرخشک تأکید کرد: هماهنگی های لازم با شرکت های 
پخش برای توزیع به موقع شیرخشک در داروخانه ها انجام 
علوم  دانشگاه های  در  دارو  و  غذا  معاونت های  و  شده 
پزشکی نیز با نظارت مستمر، دسترسی کافی مردم به این 

فرآورده ها را تضمین می کنند.
عزیز  مردم  از  کرد:  خاطرنشان  پایان  در  شعیبی  دکتر 
درخواست داریم با آرامش کامل و بدون نگرانی نسبت به 
تأمین شیرخشک، هنگام مراجعه به داروخانه ها تنها به 
اندازه نیاز واقعی خود خرید کنند، چرا که هیچ گونه مشکلی 

در روند تولید و توزیع این محصول وجود ندارد.

مصرف زیاد آب باعث 

چاقی می شود؟

دفتر بهبود تغذیه جامعه وزارت بهداشت در پاسخ به این 
باور که مصرف زیاد آب منجر به برهم خوردن رژیم لاغری 
می شود، عنوان کرد که عکس این موضوع صادق است 

و آب می تواند به کاهش و حفظ وزن سالم کمک کند.
دفتر بهبود تغذیه جامعه وزارت بهداشت، درمان و آموزش 
پزشکی در پاسخ به اینکه آیا مصرف زیاد آب باعث چاقی 
می شود؟ مطرح کرد: آب به طور معمول ۵۰ تا ۶۰ درصد 
وزن کل بدن یک فرد بزرگسال را شامل می شود و آب، 
اساس خون، لنف و شیره های گوارشی را تشکیل می 
دهد و امکان انتقال مواد مغذی، اکسیژن و مواد زائد را 

فراهم می کند.
کلیه  صحیح  عملکرد  برای  آب،  گزارش،  این  براساس 
ضروری است، وزن آب و وزن چربی چیزهای مختلفی 
هستند که نقش متفاوتی در وزن کلی بدن دارند. وزن آب 
به نوسانات محتوای آب بدن اشاره دارد که می تواند تحت 
تأثیر عواملی مانند سطح هیدراتاسیون، مصرف نمک، 
تغییرات هورمونی و حتی برخی داروها باشد. در حالیکه 
نوسانات وزن آب ممکن است به طور موقت بر عدد روی 
ترازو تأثیر بگذارد، اما نشان دهنده افزایش یا کاهش واقعی 

چربی نیستند.
هیدراته ماندن مناسب به حفظ میزان متابولیسم سالم 
کمک می کند و به بدن اجازه می دهد تا غذا را به طور 
موثر به انرژی تبدیل کند. علاوه بر این، آب به هضم و 
جذب مواد مغذی کمک می کند و عملکرد خوب سیستم 
گوارشی را تقویت می کند که از تلاش های کاهش وزن 
پشتیبانی می کند. کم آبی بدن می تواند آب اضافی را 
برای جبران کمبود آب جذب کند. آب همچنین عملکرد 
کلیه ها را بهبود می بخشد و اجازه می دهد آب و سدیم 
اضافی از سیستم خارج شود. بزرگسالان باید روزانه حدود 

۲ لیتر آب بنوشند.

چرا جنگ به جانِِ طبیعت می  افتد؟

گلوله  ای به قلبِِ اکوسیستم، علیه زمین!
سبز

ایمان روزبهانی

»احمدرضا لاهیجان  زاده« -معاون محیط زیست دریایی سازمان حفاظت محیط زیست- از ثبت رسمی ٢ منطقه ارزشمند ساحلی - 
دریایی در استان خوزستان با عنوان »پارک ملی دریایی دارا« و »پناهگاه حیات وحش ساحلی-دریایی دارا« در فهرست مناطق تحت 
مدیریت این سازمان خبر داد و گفت: این ٢ پهنه زیستی با وسعتی بالغ بر ۱۶۶ هزار هکتار، از خورموسی تا مصب رودخانه زهره گسترده 
شده اند و زیستگاه های متنوعی چون خورها، سواحل گلی، بسترهای جلبکی و جزایر حساس زیست محیطی را در بر می گیرند که 
همواره مورد توجه جدی زیست شناسان و کارشناسان بوم سازگان های دریایی بوده اند. منطقه دارا زیستگاه دائمی دلفین های گوژپشت 
است و در فصول گرم سال نیز شاهد حضور گونه هایی چون وال کوسه ها هستیم. همچنین این پهنه ها محل تغذیه لاک پشت های 

دریایی از جمله منقار عقابی، سبز و در برخی موارد زیتونی هستند.

دو منطقه ساحلی، دریایی به فهرست مناطق تحت مدیریت محیط زیست اضافه شد
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صالح بایرامی گرافیست مطبوعاتی ایران در پی حمله اسرائیل به میدان قدس تهران به شهادت رسید.
آوا مشکاتیان، نوه  استاد محمدرضا شجریان، خبر داد که صالح بایرامی، گرافیست مطبوعاتی ایران، که با مجلات متعددی همکاری داشت، روز یکشنبه در جریان حمله اسرائیل به میدان قدس تهران، 
در حالی که احتمالًا پشت چراغ قرمز بود، با اصابت موشک جان خود را از دست داد. به دنبال این جنایت رژیم صهیونیستی، رهبر معظم انقلاب در پیامی خطاب به ملت بزرگ ایران، فرمودند: رژیم 
باید منتظر مجازاتی سخت باشد. دست قدرتمند نیروی مسلح جمهوری اسلامی او را رها نخواهد کرد باذن الله. طبق اعلام رسمی، سرلشکر پاسدار محمد باقری رئیس ستاد کل نیروهای مسلح، 
سرلشکر پاسدار حسین سلامی فرمانده کل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، سرلشکر پاسدار غلامعلی رشید فرمانده قرارگاه مرکزی خاتم الانبیا مظلومانه به درجه رفیع شهادت نائل شدند. همچنین 

در این عملیات تجاوزکارانه، محمد مهدی طهرانچی و فریدون عباسی از دانشمندان هسته ای کشور به شهادت رسیدند.

شخصیت  کارپنتر(  جان   ،1994( جنون   کام  در  فیلم  در 
نویسنده ای به  نام ساتر کین حضور دارد که هر کس کتاب های 
نوعی  دچار  و  داده  دست  از  را  خود  عقل  می خواند،  را  او 
دیوانگی می شود. کتاب های ترسناک ساتر کین نوعی ارتباط 
فراطبیعی با خواننده ایجاد می کنند و زندگی او را دستخوش 
آشفتگی فکری پایان ناپذیری می کنند. در تشبیهی اغراق آمیز، 
برای بسیاری از متولدین دهۀ هفتاد که دوران کودکی و 
سری  می گذشت،  شمسی  هشتاد  دهۀ  در  نوجوانی شان 
کتاب های هری پاتر چنین نقشی را ایفا می کند. حافظۀ 
جمعی متولدین دهۀ هفتاد، فصل مشترک های زیادی دارد. 
از فیلم ها و موسیقی های پرشماری گرفته که برای متولدین 
این نسل کارکرد بالینی پیدا کردند، تا ویدیوگیم ها و تجربیات 
مشترک دیگری که زندگی بسیاری از آن ها را تحت تأثیر قرار 
داد. با  این  حال، کتاب های هری پاتر نه  تنها یکی از مهم ترینِ 
آن  ها، که شاید تأثیرگذارترینِ این آثار هنری باشد. جهانی 
خیالی که بدست جی کی رولینگ خلق شد، آرام آرام پرورش 
یافت و از همان ابتدا پیروانِ تیفوسی خود را پیدا کرد. درواقع، 
هر قدر که از زمان خلق مجموعه  کتاب های هری  پاتر به  عنوان 
یکی از معروف ترین فرانچایز هایی که ادبیات معاصر به خود 
آن  زمان گذشت، ساحتِ »صرفا سرگرم کنندۀ«  دیده است 
کمرنگ شد و با آغاز قرن جدید و ساخته  شدن اقتباس های 
سینمایی از آن، هری  پاتر بدل به  نوعی آئینِ تمام  عیار گشت. 
این روزها و پس از گذشت بیش از دو دهه از خلق جهان 
عجیب  صفت  یک  »پاترهد«بودن  دیگر  هری    پاتر،  فانتزی 
نیست. برای یک پاترهد، همه  چیز از یک دلبستگی عمیق 
نشأت می گیرد؛ یک حس قرابتِ دیوانه وار به جهانِ جادویی 
که با تمرکزی وسواسی و »نِردگونه« به عناصر و جزئیاتِ 
آن  هایی که چنین  دنیای هری   پاتر همراه است.  ریزبینانۀ 
ادراکِ عمیقی از کتاب های هفت گانۀ رولینگ دارند، حین 
دیدارِ دوستی که به  مانند خودشان از چنین دلبستگی عمیقی 
بهره/رنج می برد، دچار شعف فراوانی می شوند و اساسا در 
خلال همین ذوق های لحظه ای  ست که اجتماع »پاترفیلیا« 
شکل می گیرد. این شبکۀ هواداری هیچ شباهتی به یک 
اجتماع هواداری فلان  تیم فوتبال ندارد؛ در اینجا آنچه اهمیت 
دارد توجه ریزبینانه به جزئیات و توانایی تحلیل کارکردهای 
مختلف آن  هاست. پاترهدها می  توانند عناصر سازندۀ    فلیکس 
فلیسیس  را بطور کامل نام ببرند، آن  ها قادرند خواص اشک 
ققنوس را بطور کامل برشمارند و توانایی این را دارند که مغز 

چوب دستی های مختلف را با یک نگاه تشخیص دهند. 
اما چنین وضعیتِ غریبی از کجا نشأت می گیرد؟ چگونه 
هری  پاتر تبدیل به یک آئین می شود که مناسک خاص خود را 
داراست و عابدین به  شکلی مالیخولیایی با آن درگیر می شوند؟ 
اساسا جهانِ هری پاتری چطور کار می کند و از چه طریقی 
مرزهای ادبیات داستانی را در می نوردد، تا آنجا که زندگی 
خوانندگانش را در مسیر جدیدی می اندازد؟ بنظر می رسد 
نخستین مسئله توجه جنون آمیز جی کی رولینگ به جزئیات 
جهان عمیقی باشد که با خلق آن ثابت کرد قوۀ تخیل از چه 
نیروی عظیمی برخوردار است و می تواند تا کجاها پیشروی 
کند. در مجموعۀ هری  پاتر همه  چیز با جزئی ترین شکل خود 
توصیف می شود؛ از معماری ساختمان  ها و مکان های مختلف 
مانند هاگوارتز، بانک گرینگوتز، هاگزمید، کوچۀ دیاگون و خانۀ 
شخصیت های مختلف گرفته تا کارکرد وردها،    ها، خوراکی های 
جادویی، جزئیات دقیقِ یک مسابقه کوییدیچ  و هر آنچه 
که یک جهان جادویی باید دارا باشد. این عمقِ حیرت انگیز 

در نگاه نخست ممکن است گیج کننده بنظر برسد، با  این  حال، 
هرقدر خواننده بیشتر در جهانِ فانتزیِ اثر فرو برود، همه  چیز 
برای او جلوۀ آشناتری می یابد. برای رولینگ یک لوکیشن 
ساده مانند سرسرای بزرگ هاگوارتز، چیزی بیشتر از مجموعۀ 
توصیفات پیش پاافتاده و معمولی را طلب می کند. او آن 
را در دقیق ترین شکل ممکن ترسیم و نه توصیف می کند؛ 
نوعی تجسمِ تصویری با تمام ریزه کاری ها از جمله صندلی ها، 
میزها، محل قرارگیری آدم ها و دیگر عناصر ویژه تر مانند سقفی 
که هوای بیرون را نشان می دهد، ظرف های خالی که با یک 
اشاره سرشار از غذاهای هوس انگیز می شوند و پرچم های 
گروه های چهارگانۀ مدرسه که از هر سو به اهتزاز درآمده اند. 
این دقتِ همه جانبه و خاصیتِ تصویری  بودنِ رمان، همان 
مسئله ای  ست که سبب می شود تا از همان زمانِ نخستین 
انتشار کتاب هری  پاتر و سنگ جادو)1997(، اقتباس سینمایی 
از آن قابل پیش بینی باشد. بواسطۀ همین پیچیدگی های 
به  مانند  کتاب ها  مطالعۀ  تجربۀ  سرسام آور،  و  ریزبینانه 
کوچ  کردن به جهانی دیگر است. با وجودِ المان های تخیلی که 
عنصر اصلی جهانِ اثر را تشکیل می دهند، همه  چیز به شکل 
شگفت آوری بی نهایت واقعی بنظر می رسند. گویی خواننده 
هر آن خود را عضوی از مدرسۀ هاگوارتز تصور می کند و در 
خوابگاه نشسته و منتظر است تا دقایق بگذرند و در کلاسِ 

بعدی خود شرکت کند.
اما بیش از این  ها آنچه هری  پاتر را از نمونه های مشابه خود 
متمایز می کند، قصۀ پر و پیمانی ست که هر لحظه اش اتفاقی 
پیش بینی نشده را برای خواننده تدارک دیده و همین مسئله 
نگاه  به  سوی آن می شود. در  سبب کشش شدید خواننده 
نخست، هری  پاتر قصه ای بی نهایت ساده دارد. ماجرا همان 
نبرد کلاسیک و اساطیریِ خیر و شر است که درنهایت خیر 
بر شر پیروز می شود، تاریکی ها از میان می روند و نور امید 
بر چهره های خسته و جنگجو می تابد. با تدقیقِ بیشتر اما، 
همه  چیز ویژه تر می شود. شاید یک نگاه سادۀ محتوایی به 
مجموعه آن را به  عنوان داستانی با شعارهای ساده انگارانه و 
قابل حدس معرفی کند، با  این  حال در اینجا همین سادگی 
که  مستحکم  شده  ستون  به  نوعی  تبدیل  اندازه  از  بیش 
آن  سایۀ  زیر  و  آن سوار می گردد  بر  روایی  فرمال  ساختار 
اینکه در طول  با  همه  چیز دوست داشتنی تر جلوه می کند. 
داستان اهمیت خانواده و دوستان و صفاتی مانند ایثار و 
فداکاری بارها و بارها یادآوری می شوند، هیچ  چیز سمت و 
سویی شعاری نمی یابد. رولینگ تمام معانی مدنظرش را از 
فیلترهای دقیقی عبور می دهد که درنهایت بجای حضوری 
خام در جای  جای قصه، در مقام اتفاقات زندگی و بخشی 
با  را  کار  این  او  شوند.  تلقی  داستان  منطقی  ساختار  از 
ساخت کاراکترهایی شدیدا باورپذیر و دوست داشتنی رقم 
می زند. او شخصیت ها را خلق می کند، آن  ها را در بی شمار 
موقعیتِ اخلاقی قرار می دهد و بدین  ترتیب اعمال سرزده از 
سوی آن  ها را توجیه می کند. هر کدام از کاراکترهای داستان 
برای خود شناسنامه ای دارند که آن  ها را کاملا قابل تمایز 
می کند، از هری  پاتر و دوستانش ران ویزلی، هرماینی گرنجر 
جاودانه ای  کاراکترهای  تا  گرفته  مدرسه  بچه های  دیگر  و 
مانند سیوروس اسنیپ، سیریوس بلک و آلبوس دامبلدور 
و آنتاگونیست هایی مانند لرد ولدمورت و بلاتریکس لسترنج 
که هر یک برای خود باورها، عقاید، اخلاقیات و رویکردهای 
متفاوتی در قبال زندگی دارند. اوج این شخصیت پردازی ها 
در کاراکتر سیوروس اسنیپ دیده می شود. یکی از مهم ترین 
اساتید مدرسۀ هاگوارتز که در ابتدا    سازی درس می دهد و 
در یکی از نقاط عطف اساسی داستان در ششمین کتاب 

مجموعه هری پاتر و شاهزاده دورگه)٢005( چنان تغییری 
می کند که خوانندۀ بخت برگشته درجا فلج می شود. آنچه 
رولینگ با طی  کردن مسیر شخصیت پردازی اسنیپ به  عنوان 
خاکستری ترین شخصیت داستان بر سر او می آورد، می تواند 
ادبیات  در  توییست شخصیت پردازی  خلق  برای  نمونه ای 
معاصر باشد. اینکه یک کاراکتر چگونه جادۀ تبدیل  شدن به 
آنتاگونیست را می پیماید و درنهایت همه  چیز به شکل دیگری 
رقم می خورد. رولینگ در راه چندوجهی کردن شخصیت های 
اینکه چگونه در  بهره می گیرد؛  نیز  از تمهید دیگری  خود 
برخی لحظاتِ کلیدی، شخصیت ها از قالب همیشگی خود 
بیرون می آیند و برخلافِ باورهای تثبیت  شده درباره شان عمل 
می کنند. نویسنده در اینجا با این تضادها به شکلی ظریف 
کلیشه ها،  از  فرار  با  بدین  ترتیب، همزمان  و  بازی می کند 
درجۀ خاکستری  بودنِ شخصیت ها را افزایش می دهد. برای 
مثال بنگرید به لحظۀای که پیتر پتی گرو در مقام یکی از 
آنتاگونیست های فرعی در هری پاتر و یادگاران مرگ)٢007( 
برای لحظه ای کوتاه از دایرۀ رفتاری خود خارج شده و کنشی 
در جهتِ عکسِ خصوصیات تثبیت  شده اش انجام می دهد. 
او هنگامی که فرصت این را دارد تا هری را به قتل برساند، 
دچار شکی زودگذر – از روی ترحم یا ترس!؟ – می شود و در 
نتیجۀ همین رفتار خائنانه، به شکلی غیرمستقیم توسط لرد 
ولدمورت کشته می شود. یا روفس اسکریم جیور، وزیر سحر 
و جادوی دورانِ پس از کرنلیوس فاج را به یاد بیاورید که 
با وجودِ رفتارهای نامطلوبش در مقابل هری، زیر شکنجه ای 
که بدلیل لو ندادن جای او متحمل می شود، جان خود را 
از دست می دهد. چنین رفتارهایی به وفور در جهانِ قصه 
یافت می شود؛ گویی هر کس برای اعمالش دلایلی دارد و 
با نگریستن از دریچۀ نگاهش، کنش های شریرانه اش توجیه 

می شود. 
آنچه جهانِ جادوییِ رولینگ را در ذهن خواننده تبدیل به 
ساختاری نظام مند و درعین  حال بی نهایت جذاب می کند که 
مرور هزاربارۀ آن شوری توصیف ناپذیر را در وجود او می آفریند، 
از نوعی تداومِ طولانی سرچشمه می گیرد. اگر دو دورۀ 10 
ساله که با یکدیگر همپوشانی دارند – از 1997 تا ٢007 برای 
نگارش رمان ها و از ٢001 تا ٢011 برای ساخت فیلم ها – را 
به  عنوان دوره ای که هری  پاتر در طی آن شکل گرفته و پرورش 
می یابد در نظر بگیریم،  جمعا 14 سال را شامل می شود؛ تقریبا 
زمانی به اندازۀ بازۀ زندگی یک شخص از دوران کودکی تا ایام 
جوانی. با وجودِ گسترۀ فراوانِ هواداران هری  پاتر در نسل های 
مختلف، اما راز اصلی جهانِ پاترفیلیا در همین نکته نهفته 
به  ترتیب و در زمانِ سنی  است. بنظر می رسد کسانی که 
درستی کتاب ها را خوانده باشند، پتانسیل بسیار بیشتری 
برای پاترهد شدن دارند. آن  ها به  همراه هری و دوستانش بزرگ 
شدند، دغدغه های آن  ها را با تمام وجود احساس کرده اند و 
با مابه ازای مصائب آن  ها در دنیای واقعی دست  و  پنجه نرم 
کرده اند. رولینگ در اقدامی حیرت انگیز، هرچه داستان خود 
را شاخ و برگ داد و جلوتر بُرد، درجۀ سیاهی آن  ها را نیز 
به همان میزان افزایش داد. بگذارید دقیق تر بررسی کنیم: 
با گذار از دو کتابِ هری  پاتر و سنگ جادو و هری پاتر و 
حفرۀ اسرار)1998( به  عنوان آغازکنندۀ جهانِ جادویی، ناگهان با 
هری  پاتر و زندانی آزکابان)1999( مواجه می شویم. کتابی که از 
المان های کودکانه و جهانِ نسبتا شادِ نسخۀ اول و دوم فاصله 
می گیرد و کاراکترها را در موقعیت هایی جدی تر قرار می دهد. 
برای نخستین  بار پدیده ای تحت عنوان دیوانه سازها معرفی 
می شوند که با زدودنِ تمام احساساتِ سرخوشانه از فضا، 
موجی از ناامیدی را از خود ساطع می کنند. از اینجا به بعد 

انگار نوعی کرختی، یأس و سرخوردگی اتمسفر را در برمی گیرد 
و با بزرگتر شدنِ بچه ها همه  چیز وارد فازِ جدی تری می شود . 
رولینگ در هری  پاتر و جام آتش)٢000( پا را از این هم فراتر 
می گذارد؛ برای نخستین  بار کاراکترها و بدنبال آن  ها خواننده ها 
آشنا  پدیدۀ مرگ/قتل  با  بی واسطه  و  به شکلی مستقیم 
می شوند. اگر پیش از این مفهومِ فقدان )Loss( در مقامِ نوعی 
عبارتِ انتزاعی )هری هنگام نوزادی پدر و مادر خود را از دست 
می دهد( بکار می رفت، در اینجا با مرگِ سدریک دیگوری، »از 
دست دادن« شمایلی حقیقی تر به خود می گیرد. خواننده 
می داند که دیگر همه  چیز به سادگیِ نسخۀ اول حل نمی شود؛ 
از اینجا به بعد شر تجسمی زمینی پیدا می کند و مبارزه آغاز 
می شود. اگر مرگ سدریک دیگوری به  عنوان یکی از دوستانِ 
نچندان نزدیکِ هری، از تصمیمِ رولینگ برای عوض  کردنِ حال 
و هوای داستان خبر می دهد، در رمانِ بسیار طولانیِ هری پاتر 
و محفل ققنوس)٢003( کشته شدنِ سیریوس بلک که در 
مقامِ پدرخوانده ارتباط بسیار نزدیکی با هری دارد، بی رحمی 
نویسنده را فریاد می زند. هری/خواننده این بار مرگ یکی از 
نزدیکترین افراد زندگی خود را به چشم می بیند و کاری از 
دستش بر نمی آید. از این نقطه به بعد حالتی از احساس گناه 
به داستان اضافه می شود؛ هری عاجزانه می بیند که عزیزانش 
برای نجات جانِ او خود را فدا می کنند و از این مسئله رنج 
می برد. پس در اینجا علاوه بر کشمکش بیرونی خیر و شر 
بین هری و لُرد سیاه، نوعی کشمکش درونی نیز وجود دارد 
که فضای قصه را بیش از پیش پیچیده تر می کند. مرگ ها 
به همین شکل تداوم می یابند؛ از دامبلدور به عنوان استاد و 
مربی اصلی هری گرفته تا فِردِ برادر ران، ریموس لوپین و البته 
سیوروس اسنیپ. هرچه می گذرد رنج ها افزایش می یابند و 
مشکلات جدی تر می شوند. در گریزی به ابتدای بحث می توان 
از همین دستاویز به عنوان یکی از دلایل اصلی تب پاترفیلیا 
نام برد. خواننده در حین تجربۀ کتاب و با رشدِ سنی و عقلیِ 
کاراکترها، خود نیز تجربیاتی مشترک با آنان را حس می کند. 
شخصی که در ایام کودکی با مطالعۀ دو نسخۀ اول، شکلی 
از غرق شدن در جهانی فانتزی و رؤیاگون را تجربه می کند، با 
خواندن نسخه های بعدی در ایام نوجوانی خود را در معرض 
حقایقی قرار می دهد که رفته  رفته در زندگی روزمره اش نیز نمود 
پیدا می کنند. چنین حسِ شگفت انگیزی می تواند منجر به 
آن شود که او بارها و بارها در مقطع های مختلف زندگی، 
بازگشتی به رمان ها و ورق  زدن آن  ها را تجربه کند. در همین 
ورق زدن هاست که آرام  آرام جهانِ جادویی حالتی رئالیستی تر 
پیدا می کند؛ انگار    های جادویی واقعا وجود دارند، هر 4 سال 
افسون های  و  برگزار می شود  یک  بار جام جهانی کوییدیچ 
کروشیو و اکسپلیارموس چیزی جز واقعیتِ محض نیستند.

مسئلۀ پاترهدبودنِ یا چگونه هری  پاتر تبدیل به یک آئین جمعی شد؟

تا عشق و امید هست...
دست  به  نقد

شهادت گرافیست مطبوعاتی کشور در پی حملۀ رژیم جعلی

دانیال هاشمی  پور

فرهنگی
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در روزهایی که سایۀ التهاب و ناامنی بر فضای عمومی کشور 
سنگینی می کند و ترس از کمبود یا اختلال در تأمین کالاهای 
حیاتی بار دیگر در ذهن مردم زنده شده، صدای اطمینان بخش 
سخنگوی صنف جایگاهداران، رضا نواز، می کوشد ذهن جامعه 
را آرام کند: »توزیع سوخت بی وقفه ادامه دارد.« این جمله، 
همزمان دو چیز را بازتاب می دهد: اول، تلاش برای حفظ 
آرامش روانی جامعه؛ دوم، پذیرش تلویحی این واقعیت که 
نگرانی و اضطراب مردم درباره سوخت، واقعی و پرریشه است.

اما فراتر از اطلاعیه ای که بر »مدیریت مصرف« و »پرهیز از 
ترددهای غیرضروری« تأکید دارد، مسئله ای عمیق تر نهفته 
است: نسبت میان مردم، دولت، سوخت و امنیت چگونه 
بازتعریف می شود؟ و آیا صرفاً با فراخواندن مردم به صبوری و 

صرفه جویی، می توان تاب آوری ملی را تضمین کرد؟

بنزین به مثابه مسئله ملی
سوخت در ایران تنها یک فرآوردۀ  نفتی نیست؛ یک موضوع 
ملی است. نه فقط به دلیل جایگاه کلیدی نفت و بنزین در 
اقتصاد کشور، بلکه به خاطر پیوند حیاتی اش با زندگی روزمره 
میلیون ها شهروند، از کارگر و دانش آموز گرفته تا بیمار و 
بازاری. وقتی سخنگوی جایگاهداران از رکوردهای بی سابقه 
و سختکوشی شبانه روزی سخن می گوید، در واقع به قلب 
زیرساختی اشاره دارد که اختلال در آن می تواند سلسله وار 
حوزه های متعدد زندگی عمومی را مختل کند. اطلاعیه ای که 
منتشر شده، واجد بار احساسی بالایی است؛ سرشار از زبان 
ستایش گر، ارجاع به کیان ملی، و دعا و توکل. اما این زبان 
عاطفی، زمانی مؤثر است که با شفافیت اطلاعاتی و تدبیر 
اجرایی توأم باشد. در غیر این صورت، احساس مردم نسبت 
به این بیانیه ها از اعتماد به سمت تردید متمایل خواهد شد.

توصیه به »پرهیز از تردد غیرضرور« و »مدیریت مصرف« در 
ظاهر، نوعی همکاری داوطلبانه و مدنی را تبلیغ می کند. 
اما در بطن آن، یک هشدار ضمنی نیز وجود دارد: به جای 
اینکه دولت محدودیت رسمی وضع کند، از مردم می خواهد 
خودشان سبک زندگی شان را تنظیم کنند. این »واگذاری بار 

تصمیم گیری به مردم« اگر با انسداد اطلاعاتی همراه شود 
)مثلًا اگر مردم ندانند دقیقاً چقدر ذخیره داریم، تا کی تأمین 
می شود، و چه سناریوهایی پیش بینی شده(، می تواند منجر به 
بی اعتمادی شود و صف های طولانی در جایگاه های سوخت را 

نه تنها توجیه پذیر، بلکه منطقی جلوه دهد.
بنابراین، راه مقابله با هجوم به پمپ بنزین ها، صرفاً توصیه 
نیست، بلکه شفاف سازی مبتنی بر داده های دقیق و طراحی 
زمانی  مسئول  شهروند  است.  مشارکت محور  سازوکارهای 
مسئولانه رفتار می کند که احساس کند طرف مقابل )دولت، 
نهاد اجرایی، صنف جایگاهداران( نیز با او صادقانه سخن 
می گوید و او را شریک واقعی تصمیم سازی می داند، نه صرفاً 

مخاطب انفعالی هشدارها.

از تاب آوری زیرساختی تا تاب آوری اجتماعی
تاب آوری  اهمیت  بر  به درستی  منتشرشده،  اطلاعیه  در 
زیرساختی شبکه توزیع سوخت تأکید شده است. گفته می شود 
که »لحظه ای وقفه« در فرآیند تأمین بنزین و گازوئیل رخ نداده 
و تمام زنجیره، از پالایشگاه ها و انبارها تا پمپ بنزین ها، با 
تلاش شبانه روزی در حال فعالیت اند. این روایت، در ذات خود 
امیدوارکننده است؛ چراکه در شرایط بحرانی، استمرار عملکرد 
زیرساخت های حیاتی نشانه ای از پایداری فنی و لجستیکی 
یک کشور است. اما باید با نگاهی واقع گرایانه پرسید: آیا 
تاب آوری اجتماعی نیز هم زمان با این تاب آوری فنی ارتقاء 

یافته است؟
تاب آوری اجتماعی، برخلاف زیرساخت فنی، نه صرفاً محصول 
مهندسی و سخت افزار، بلکه دستاورد سرمایه اجتماعی، اعتماد 
عمومی، شفافیت و گفت وگوی صادقانه است. مردم چقدر 
به نهادهای مسئول اعتماد دارند؟ چقدر احساس می کنند 
که در بحران ها، شنیده می شوند و نه صرفاً مورد خطاب قرار 
می گیرند؟ آیا شهروندان اطلاعات واقعی، دقیق و به موقع از 
مسئولان دریافت می کنند، یا همچنان در فضای نیمه شفاف 

اخبار غیررسمی، شایعه، ترس و ابهام به سر می برند؟
اگر تاب آوری اجتماعی در زیر پوست جامعه شکل نگیرد و 
بازسازی نشود، آنگاه هر بحران، ولو موقت یا محدود، می تواند 
به بستر خیزش بی اعتمادی تبدیل شود. صف های طولانی 

مقابل پمپ بنزین ها، اعتراض های پی درپی به کمبود نان، یا 
نارضایتی گسترده از قطعی برق، در ظاهر اختلال در تأمین 
خدمات هستند؛ اما در عمق خود، به مثابه نشانه های نمادین 
یک مسئله عمیق تر ظاهر می شوند: فروپاشی بخشی از قرارداد 
اجتماعی و تضعیف ظرفیت ارتباطی میان مردم و حاکمیت.

در چنین شرایطی، پیام های رسانه ای مسئولان اگر صرفاً بر 
»صبوری مردم« و »تلاش خستگی ناپذیر کارکنان« تکیه کنند، 
بدون آن که به مردم نشان دهند چرا این وضعیت پیش آمده، 
تا کی ادامه دارد، و چه راه حل های ساختاری در نظر گرفته 
شده، تبدیل به صداهایی تهی می شوند؛ صداهایی که به جای 
تقویت آرامش، ذهن مخاطب را به سوی بی اعتمادی بیشتر 

سوق می دهند.
تاب آوری اجتماعی زمانی به وجود می آید که مردم احساس 
کنند دیده می شوند، نظرات شان در سیاست گذاری تأثیر دارد، 
و حتی در بحران ها، کرامت شان محفوظ است. مشارکت در 
مدیریت مصرف سوخت، تنها زمانی ممکن است که مردم نه 
به دلیل اجبار یا اضطرار، بلکه از سر اعتماد و آگاهی تصمیم 
بگیرند. بدون این بستر، حتی بهترین زیرساخت ها نیز در برابر 

موج خشم و بی اعتمادی اجتماعی ناپایدار خواهند بود.
در نتیجه، اگر قرار باشد بحران سوخت یا هر بحران مشابهی، 
به آزمون اعتماد بدل نشود، باید در کنار پایش فنی شبکه 
توزیع، سرمایه اجتماعی نیز بازسازی شود؛ و این تنها از مسیر 
گفت وگوی واقعی، شفافیت رسانه ای، پاسخ گویی صادقانه و 

مشارکت دادن مردم در تصمیمات بزرگ امکان پذیر است.

مردم: مصرف کننده یا شریک امنیت؟
رضا نواز از مردم خواسته است که »به توصیه پرسنل جایگاه ها 
داده شده مطرح  تلفن های  با  را  و »مشکلات  کنند«  گوش 
کنند«. این یک گام مهم به سمت مشارکت مدنی است؛ اما 
آیا کافی است؟ اگر دولت واقعاً بخواهد مردم را از مصرف کننده 
صرف، به شریک امنیت ملی بدل کند، باید کانال های شنیدن 
مردم را جدی تر، فراگیرتر و مؤثرتر طراحی کند. پیشنهاد تماس 
پلتفرم های دیجیتال،  باید مکمل  با یک شماره مشخص، 
نشست های شهری، گفت وگوهای رسانه ای و حتی برنامه های 
آموزش همگانی درباره مصرف انرژی باشد. مدیریت مصرف، 

فقط یک رفتار فردی نیست، بلکه یک برنامه سیاستی است که 
نیازمند گفتمان سازی، شفافیت، و حتی مشوق های اجتماعی 

و اقتصادی است.

بنزین، روایت دولت از مردم
در نهایت، اطلاعیه سخنگوی صنف جایگاهداران را می توان 
همچون آینه ای دید که دولت از مردم ترسیم می کند: مردمی 
صبور، منضبط، فهمیده، همراه، ایثارگر. این تصویر زیباست، 
اما آیا با واقعیت اجتماعی امروز تطابق دارد؟ بسیاری از مردم 
درگیر معیشت اند، دغدغه رفت وآمد دارند، و از فشار روانی و 
اقتصادی رنج می برند. روایت هایی که تنها بر »صبوری« و 
»همراهی« مردم تأکید دارند، اگر همزمان گوش شنوایی برای 
اعتراض، نقد و حتی ترس های واقعی مردم نداشته باشند، 

به مرور تهی می شوند و به کلیشه بدل می گردند.
در شرایطی که منطقه و جهان در حال لرزیدن است و سایه 
مدیریت  در  موفقیت  رمز  پابرجاست،  همچنان  تهدیدها 
گفت وگوی  در  بلکه  یک طرفه،  توصیه های  در  نه  بحران ها، 
واقعی و مبتنی بر احترام متقابل با جامعه است. اگر بنزین 

همچنان جاری است، باید اعتماد نیز جاری باشد.

مشارکت واقعی در بحرانِ، با دستورالعمل های یک طرفه ممکن نیست؛

مردم، مهرۀ تاکتیکی یا بازیگر راهبردی؟

داستان جلد

ایمان روزبهانی

برابر رای شماره ۱۴۰۴۶۰۳۳۱۰۱۲۰۰۳۰۵۶ مورخ ٢3 اردیبهشت 1404 هیات موضوع قانون تعیین و تکلیف 
وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی ساوجبلاغ تصرفات مالکانه 
بلامعارض متقاضی محمد فرهمندی فرزند علی نقی به شماره ملی ۶۱۹۹۵۱۹۸۲۵ درسه دانگ مشاع از ششدانگ 
یک قطعه باغ به مساحت 5318.70 مترمربع از مالکیت علی خرد روستا و جعفر خرد روستا به ترتیب دفتر ۴۵ 
صفحه ۳۹۸ و دفتر ۴۵ صفحه ۴۰۲ نسبت به پلاک ۱۹۲ اصلی واقع در اغلان تپه حوزه ثبتی ساوجبلاغ استان 
البرز تایید و رای هیئت صادر گردیده. لذا به منظور اطلاع عمومی مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی 
میشود در صورتیکه اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند میتوانند از تاریخ 
انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض تقدیم دادخواست به خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید 
ظرف یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض مبادرت به دادگاه عمومی محل نماید و گواهی تقدیم دادخواست را به 
اداره ثبت محل تحویل نیند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات و 

پس از تشریفات قانونی سند مالکیت صادر خواهد شد. 1940715   نوبت اول: 1٢ خرداد 1404
اداره ثبت اسناد و املاک ساوجبلاغ

 برابر رای شماره ۱۴۰۴۶۰۳۳۱۰۱۲۰۰۳۰۵۵ مورخ ٢3 اردیبهشت 1404 هیات موضوع قانون تعیین و تکلیف
 وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی ساوجبلاغ تصرفات مالکانه بلا
 معارض متقاضی فاطمه هاشمی کاشانی فرزند سید محمود به شماره ملی ۰۰۳۵۲۵۳۰۷۱ درسه دانگ مشاع
 از ششدانگ یک قطعه باغ به مساحت 5318/70 متر مربع از مالکیت علی خرد روستا و جعفر خرد روستا به
 ترتیب دفتر ۴۵ صفحه ۳۹۸ و دفتر ۴۵ صفحه ۴۰۲ نسبت به پلاک ۱۹۲ اصلی واقع در اغلان تپه حوزه ثبتی
 ساوجبلاغ استان البرز تایید و رای هیئت صادر گردیده لذا به منظور اطلاع عمومی مراتب در دو نوبت به فاصله
 ۱۵ روز آگهی میشود در صورتیکه اشخاص نسبت به صاور س مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند میتوانند
 از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف یک
 ماه از تاریخ تسلیم اعتراض مبادرت به تقدیم دادخواست به دادگاه محل نماید و گواهی تقدیم دادخواست
 را به اداره ثبت محل تحویل نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق
مقررات و پس از طی تشریفات قانونی سند مالکیت صادر خواهد شد. 194081٢   نوبت اول: 1٢ خرداد 1404
اداره ثبت اسناد و املاک ساوجبلاغ

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت 
ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی – ساوجبلاغ )نوبت دوم(

گهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت  آ
ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی – ساوجبلاغ )نوبت دوم(

برابر رای شماره ۱۴۰۴۶۰۳۳۱۰۱۲۰۰۳۲۸۹ مورخ 31 اردیبهشت 1404 هیات موضوع قانون تعیین و تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی ساوجبلاغ تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی 
علیرضا افضلیان فرزند وحید به شماره شناسنامه ۰۴۴۰۵۱۲۱۹۰ کد ملی۰۴۴۰۵۱۲۱۹۰ نسبت به ششدانگ یک قطعه زمین با بنای احداثی به مساحت ۱۸۸ مترمربع از پلاک ۲ اصلی از مالکیت قدم خرمن دار صفحه ۱۵ دفتر ۲۱ واقع در 
قلعه سلیمانخانی حوزه ثبت ملک ساوجبلاغ استان البرز تایید و رای هیئت صادر گردیده. نوع کاربری ملک مسکونی ارزشمند سبز می باشد. لذا به منظور اطلاع عمومی مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی میشود در صورتیکه 
اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند میتوانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض مبادرت به تقدیم 
دادخواست به دادگاه عمومی محل نماید و گواهی تقدیم دادخواست را به اداره ثبت محل تحویل نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات و پس از طی تشریفات قانونی سند مالکیت 

صادر خواهد شد. 19413٢5  نوبت اول: 1٢ خرداد 1404
اداره ثبت اسناد و املاک ساوجبلاغ

گهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی – ساوجبلاغ )نوبت دوم( آ
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متین صفاییان از ورزشکاران رشته اسکیت به دنبال حملات ددمنشانه رژیم صهیونسیتی جان خود را از دست داد. 
فدراسیون اسکیت در پی شهادت این ورزشکار بیانیه ای صادر کرد: بسم الله الرحمن الرحیم با نهایت تأسف و تأثر، خبر 
شهادت متین صفاییان، از ورزشکاران کشورمان در رشته اسکیت، بار دیگر دل جامعه ورزش را به درد آورد. رژیم جنایتکار 
صهیونیستی در ادامه حملات خود به مناطق غیر نظامی موجب شهادت این ورزشکار ۱۶ ساله شد. فدراسیون اسکیت 
ضمن محکومیت شدید، این ضایعه دردناک را به بازماندگان این شهدای گرانقدر، خانواده بزرگ اسکیت و ملت شریف 
ایران تسلیت و تبریک عرض می کند و از درگاه خداوند متعال، برای این شهید مظلوم، علو درجات و برای بازماندگان 

محترم، صبر، آرامش و شکیبایی مسئلت دارد. بی تردید خون این شهیدان، درخت عزت ایران را تنومندتر خواهد کرد.

شهادت ورزشکار اسکیت 

 

زنان

رقابت های تنیس بیلی جین کینگ کاپ؛

دختران ایران مغلوب جزایر 

پاسیفیک شدند

رقابت های تنیس بیلی جین کینگ کاپ در شرایطی آغاز شد 
که تیم تنیس دختران کشورمان در اولین بازی نتیجه را به 

جزایر پاسیفیک واگذار کرد.
تیم ایران که در این مسابقات و در گروه دوم با تیم های 
اندونزی، جزایر پاسیفیک، ازبکستان و فیلیپین همگروه است 
در نخستین بازی خود با نتیجه ۲ بر یک شکست را پذیرا شد.
در این دیدار ماندگار فرزامی برابر حریف خود با نتایج ۲ بر ۶ و 
۴ بر ۶شکست خورد اما مشکات الزهرا صفی با نتیجه ۲ بر ۶، 
۶ بر ۳ و ۷ بر ۵ برنده از زمین بازی خارج شد تا کار در بخش 

دونفره دنبال شود.
در بازی دونفره، مشکات الزهرا صفی و یاسمن یزدانی به 
میدان رفتند که این بازی با نتیجه ۶ بر یک و ۶ بر ۴ به سود 

تیم جزایر پاسفیک به پایان رسید.
گفتنی است در گروه اول این مسابقات تیم های مغولستان، 

مالزی، سنگاپور، قرقیزستان و مارینای شمالی حضور دارند.
رقابت های تنیس بیلی جین کینگ کاپ در گروه ۲ آسیا و 
اقیانوسیه از امروز به میزبانی مالزی آغاز و تا ۳۱ تیرماه ادامه 
می یابد، هدایت تیم تنیس دختران ایران بر عهده مونا نوریان 
است و مشکات الزهرا صفی، کیمیا ثاقب تهرانی، ماندگار 
فرزامی و یاسمن یزدانی نمایندگان ایران در این رویداد خواهند 
بود. همچنین دکتر پردیس صادقی و فرشاد طلاور به عنوان 

پزشک و مشاورفنی تیم اعزامی را همراهی می کنند.

والیبال ایران سال هاست که به سطح جهانی رسیده؛ 
روندی که با مدیریت توانمند مرحوم محمدرضا یزدانی 
خرم آغاز شد. او پایه های پیشرفت و تعالی والیبال 
ایران را یکی پس از دیگری بنا نهاد. ثمره این تلاش ها، 
با مربی گری استاد مهرانپور، قهرمانی نوجوانان و کسب 
بود؛  جهانی  رقابت های  در  جوانان  تیم  سوم  مقام 
موفقیت هایی که به والیبال ایران اعتبار بخشید و نام 
کشورمان را به عنوان پدیده ای نوظهور در میان تیم های 

ملی والیبال جهان ثبت کرد.
پس از انتقال یزدانی خرم به فدراسیون کشتی، بار 
مسئولیت بر دوش محمدرضا داورزنی، رئیس وقت 
فدراسیون والیبال، سنگین تر شد. در دوران پرشکوه 
دوره ای  که  پایانی  سال  سه  دو  -به جز  او  مدیریت 
پُرچالش لقب گرفت- با حضور ستارگانی چون سعید 
معروف، امیر حسینی، شهرام محمودی، فرهاد قائمی، 
سیدمحمد موسوی، میلاد عبادی پور، عادل غلامی، 
امیر غفور، مجتبی میرزاجانپور، مسعود غلامی، حمزه 
رده  دیگران،  و  ظریف  فرهاد  فیاضی،  پوریا  زرینی، 

جهانی والیبال ایران تا جایگاه هشتم ارتقا یافت.
اما با گذشت زمان و خروج تدریجی نسل طلایی از 
تیم ملی، و جایگزینی بازیکنان جوان، ایران تا رتبۀ 
اگر مربیانی  رنکینگ جهانی سقوط کرد.  شانزدهم 
چون خولیو ولاسکو و رائول لوزانو در تیم ملی باقی 
ماه  دست کم شش  پیاتزا  روبرتو  اگر  یا  می ماندند، 
زودتر به ایران می آمد و فرصت بیشتری برای شناخت 
استعدادهای جوان پیدا می کرد -جوانانی با شایستگی 
و انگیزه بالا- بی تردید نتایج دور اول لیگ ملت ها بهتر 

از این می بود.
و  جوان  بازیکنان  از  پیاتزا  کافی  شناخت  عدم 
ابتدای  در  پیاپی  باخت  سه  تیمی،  ناهماهنگی 
مسابقات را رقم زد. به نظر نگارنده، ایران در برابر آمریکا 
و اسلوونی مستحق شکست نبود. اما در بازی چهارم 
قدرتمند  اما  جنگ زده  -تیمی  اوکراین  تیم  مقابل 
که بی اغراق پدیده این دوره از مسابقات نام گرفته- 

بازیکنان ایرانی شایستگی های خود را نشان دادند.
در این دیدار ماراتنی، که جنبه ای حیثیتی نیز داشت، 
تیم ایران با انسجام تیمی، کمترین اشتباه در سرویس 
و دفاع روی تور، توپ گیری های مؤثر، و چاشنی غیرت 
و تعصب، موفق شد شاگردان لوزانو را شکست دهد و 

طلسم را در برابر اوکراین بشکند.
تیم ملی والیبال ایران تا پیش از دیدار با اوکراین، در 
رده هجدهم جدول رده بندی دور اول رقابت های لیگ 
ملت های جهان قرار داشت. اما پس از پیروزی مقابل 
تیم ملی اوکراین، فدراسیون جهانی والیبال اعلام کرد 
که ایران با جهشی شش پله ای، به جایگاه دوازدهم 
صعود کرده است؛ رُشد امیدوارکننده ای که می تواند در 
ادامه مسیر و دوره های آتی، انگیزه و روحیه مضاعفی 

به نسل جوان تیم ملی ببخشد.
در هفته نخست لیگ ملت های ۲۰۲۵، تیم ایران در 
سه دیدار ابتدایی خود، باخت هایی نزدیک و پُرحاشیه 
را تجربه کرد. صرف نظر از شکست ۳ بر ۰ مقابل تیم 
با  اسلوونی  آمریکا و  برابر  در  ایران  برزیل،  قدرتمند 
نتایج مشابه ۳ بر ۲ شکست خورد؛ نتایجی که به زعم 
بسیاری از کارشناسان، در آن ها مستحق شکست نبود 

و می توانست پیروز میدان باشد.
اما در چهارمین و آخرین دیدار خود در شهر ریودوژانیرو 

برزیل، تیم ایران در فضایی متفاوت و تحت حمایت 
و  انسجام  با  سالن،  در  حاضر  برزیلی  تماشاگران 
انگیزه ای تحسین برانگیز، موفق شد تیم مدعی اوکراین 
را ۳ بر ۲ شکست دهد و با خاطری آسوده دور اول 
را به پایان برساند. این دیدار، اهمیتی دوچندان برای 
شاگردان روبرتو پیاتزا داشت؛ چرا که پیش از آن، تیم 
ملی ترکیه موفق شده بود چین را شکست دهد و 
همین موضوع، ایران را به قعر جدول رانده بود. در 
چنین شرایطی، ملی پوشان جوان با درک حساسیت 
از  نمایشی مثال زدنی  با تلاشی هماهنگ،  و  بازی 

والیبال ایرانی ارائه دادند.
درخشش چشمگیر پوریا حسین خانزاده -با کسب ۲۳ 
امتیاز )۱۸ امتیاز از آبشار، ۳ دفاع و ۲ سرویس(- در 
کنار نقش آفرینی بردیا سعادت، مرتضی شریفی، محمد 
ولی زاده، عیسی ناصری، بازی سازی هوشمندانۀ جواد 
کاظمی و ارشیا به نژاد، و دریافت های درخشان آرمان 
صالحی، از جمله عوامل پیروزی در این نبرد حیثیتی 
بودند. ایران در ست پنجم با نتیجه قاطع ۱۵ بر ۹، 
اوکراین را شکست داد و نخستین پیروزی خود را در 

لیگ ملت ها جشن گرفت.
تحلیل کامل عملکرد تیم ملی والیبال ایران با هدایت 
به  ملت ها  لیگ  مسابقات  پایان  در  پیاتزا،  روبرتو 

دوستداران این ورزش محبوب تقدیم خواهد شد.

هارمونی و انسجام تیمی، بردی شیرین و ارزشمند در دور اول لیگ ملت ها؛

طلسم در اوکراین شکسته شد
توپ  وتور

اصغر قلندری

رژیم  حمله  پیامی،  در  جوانان  و  ورزش  وزارت 
صهیونیستی به سازمان صدا و سیما را محکوم کرد.

رژیم  حمله  محکومیت  در  جوانان  و  ورزش  وزارت 
صهیونیستی به سازمان صدا و سیما پیامی صادر کرد.

متن پیام به شرح زیر است :
بسم الله الرحمن الرحیم

وزارت ورزش و جوانان ضمن محکومیت شدید حمله 
سخیف و غیرانسانی به ساختمان رسانه ملی، این 
اقدام نابخردانه را نشانه ای روشن از عجز و استیصال 

دشمن در برابر صدای حق و روشنگری می داند.
سازمان صدا و سیما، به عنوان محور انتقال آگاهانه 
مفاهیم اصیل و حقیقت محور، در مسیر شفاف سازی، 

و  تحریف  امواج  با  مقابله  و  عمومی  افکار  تنویر 
نظام سلطه، حضوری  به  وابسته  رسانه های  فریب 

هوشمندانه، مسئولانه و متعهدانه داشته است.
بوم که تاب شنیدن  این مرز و  بی تردید، دشمنان 
حقیقت را ندارند، با هدف قرار دادن این نهاد اثرگذار، 
بار دیگر پرده از چهره خبیث و هراس زده خود برداشتند.
این حمله ددمنشانه، بیش از هر چیز بیانگر زبونی رژیم 
صهیونیستی در مواجهه با اراده ای استوار است که به 
جای سلاح، با قلم و تصویر، روشنگری می کند و در 
صف مقدم نبرد نرم، از آرمان های مردم و نظام اسلامی 

پاسداری می کند.
همبستگی  اعلام  ضمن  جوانان،  و  ورزش  وزارت 
کامل با خانواده بزرگ رسانه ملی، این اقدام مذبوحانه 
را به شدت محکوم کرده و مراتب قدردانی خود را از 
تلاش های خالصانه و متخصصانه ی این رسانه فاخر 

اعلام می دارد.
همچنین از سرکار خانم سحر امامی، مجری فهیم 
و  هوشمندانه  حضور  با  که  خبر  شبکه  شجاع  و 
باصلابت خود در لحظات سخت این حمله، نماد 
عزت و اقتدار رسانه ملی شد، صمیمانه قدردانی 
کرده و برای ایشان استمرار توفیق در مسیر خطیر 

آگاهی بخشی را آرزو دارد.

ورزشکاران نباید فراموشن کنند زیر این پرچم به این 
جایگاه رسیدند و معروف شدند و باید هم به لحاظ 
از طریق حضوری مداوم در فضای  مصاحبه و هم 
مجازی انزجار خود را از رژیم صهیونیستی اعلام کنند.

امیررضا واعظ آشتیانی در خصوص حمله تجاوزکارانه 
رژیم صهیونیستی به کشورمان و واکنش ورزشکاران 
ماهیت  داشت:  اظهار  اتفاق  این  به  ایران  مطرح 
اجتماعی ورزشکاران و هنرمندان از کشورمان است. 
آن  ها نباید فراموشن کنند زیر این پرچم به این جایگاه 
رسیدند و معروف شدند و باید هم به لحاظ مصاحبه 
و هم از طریق حضوری مداوم در فضای مجازی انزجار 
خود را از رژیم صهیونیستی اعلام کنند. حمایت از خون 

شهدای کشورمان وظیفه هر ایرانی است.
وی با تمجید از حرکت بازیکنان تیم ملی والیبال که در 
بازی با اسلوونی و در زمان پخش سرود ملی کشورمان 
احترام نظامی گذاشتند، گفت: حرکت والیبالیست ها 
افتخارآفرین بود و وقتی این حرکت را دیدم اشک 
شوق ریختم و مطمئنم اشک شوق از چشم بسیاری از 
ایرانی ها جاری شد. ما باید نسبت به خون هزاران شهید 
و به خصوص خون شهدای اخیر احساس دِین کنیم 

و نشان دهیم ورزشکاران ما در صحنه حضور دارند.

مدیرعامل اسبق باشگاه استقلال تصریح کرد: ما باید از 
کشور و مسئولان نظام و ولایت فقیه حمایت کنیم و 
پشتیبان رهبرمان باشیم. یک ورزشکار با بصیرت باید 
به گونه ای عمل کند تا جامعه نسبت به او احساس 
غرور کند. ما در بین شهدای مان کودکی را داشتیم 
که مسیر قهرمانی را در حال طی کردن بود؛ اما رژیم 

جنایتکار صهیونیستی جان او را گرفت.
واعظ آشتیانی در پایان درباره اینکه ورزشکاران مطرح 
که چهره بین المللی محسوب می شوند می توانند نقش 
پررنگ تری نسبت به سایر ورزشکاران داشته باشند، 
عنوان کرد: خوشبختانه برخی فوتبالیست ها واکنشهای 
درستی به جنایان رژیم صهیونیستی داشتند. در این 
خصوص هیچ ایرانی شرافتمندی سکوت نمی کند. اگر 
سکوت کرد یعنی اینکه همه زحماتی که کشور برای او 

کشیده را ارج ننهاده است.

»واعظ آشتیانی«: ورزشکارانِ، زیر پرچم ایرانِ مطرح شدندبیانیه وزارت ورزش در محکومیت حمله ناجوانمردانه به رسانه ملی

آرش عبدی
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